Справа № Справа № 530/582/25
Номер провадження 2/530/52/26 

Р І Ш Е Н Н Я
ІМЕНЕМ УКРАЇНИ

14.04.2026           м. Зіньків

Зіньківський районний суд Полтавської області в складі головуючого судді Ситник О. В., за участі секретаря судового засідання Тараненко Т.І. розглянувши в судовому засіданні в порядку загального позовного провадження цивільну справу за позовом  ОСОБА_1 до Опішнянської селищної ради про визнання права на земельну частку (пай) в порядку спадкування за законом, -
встановив:
Позивачка ОСОБА_1 в інтересах якої діє адвокат Нестеренко Н.М. 27.03.2025 року звернулася до суду з позовом до Опішнянської селищної ради, у якому просить визнати за нею, ОСОБА_1 , РНОКПП НОМЕР_1 , право на земельну частку (пай) в розмірі 4,6 умовних кадастрових га із земель колективної власності колишнього КСП ім. Карла Маркса на території Опішнянської селищної ради (Батьківської сільської ради) Полтавського (Зіньківського) району Полтавської області в порядку спадкування за законом після смерті ОСОБА_2 , який помер ІНФОРМАЦІЯ_1 , яке ОСОБА_2 успадкував після смерті матері, ОСОБА_3 , яка померла ІНФОРМАЦІЯ_2 , але належним чином не оформив, а остання успадкувала його шляхом фактичного прийняття спадщини після смерті чоловіка, ОСОБА_4 , який помер ІНФОРМАЦІЯ_3 .
В обґрунтування позову позивач ОСОБА_1 вказує, що ІНФОРМАЦІЯ_3 помер її дід, ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_4 , про що Виконавчим комітетом Батьківської сільської ради Зіньківського району Полтавської області зроблено запис в книзі реєстрації актів про смерть за № 21, що підтверджується Свідоцтвом про смерть серія НОМЕР_2 від 23.02.2018 року. 
Відповідно до Витягу зі Спадкового реєстру № 56438514 від 06.06.2019 року, наданого приватним нотаріусом Зіньківського районного нотаріального округу Москівцем С.В., інформація про відкриття спадщини після смерті ОСОБА_4 , який помер ІНФОРМАЦІЯ_5 , у Спадковому реєстрі відсутня. Відповідно до довідки № 107/02-29 від 03.05.2019 року, виданої виконавчим комітетом Батьківської сільської ради Зіньківського району Полтавської області, після смерті ОСОБА_4 , який помер в с. Лазьки Зіньківського району Полтавської області ІНФОРМАЦІЯ_5 , його спадщину фактично прийняла його дружина – ОСОБА_3 . 
ІНФОРМАЦІЯ_2 померла і її баба, ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_6 , про що Виконавчим комітетом Опішнянської селищної ради Зіньківського району Полтавської області зроблено запис в книзі реєстрації актів про смерть за № 26, що підтверджується Свідоцтвом про смерть серія НОМЕР_3 від 23.02.2018 року. 
Відповідно до Витягу зі Спадкового реєстру № 56448339 від 07.06.2019 року, наданого приватним нотаріусом Зіньківського районного нотаріального округу Москівцем С.В., після смерті ОСОБА_3 07 липня 2004 року Опішнянською державною нотаріальною конторою Полтавської області заведена спадкова справа № 3522802, номер у нотаріуса: 141. В цей самий день спадкоємцю, ОСОБА_2 , (батьку позивача) видано свідоцтво про право на спадщину на спадкове майно спадкодавця ОСОБА_3 серія ВВЕ № 510755, номер в реєстрі нотаріальних дій: 889. Це також підтверджується довідкою № 107/02-29 від 03.05.2019 року, виданої виконавчим комітетом Батьківської сільської ради Зіньківського району Полтавської області, відповідно до якої після смерті ОСОБА_3 , яка померла ІНФОРМАЦІЯ_7 в с. Лазьки, спадщину фактично прийняв їх син – ОСОБА_2 . Протягом шести місяців з дня відкриття спадщини він фактично вступив в управління і володіння нерухомим майном померлої, розпорядився її рухомим майном. 
ІНФОРМАЦІЯ_8 помер батько позивача, ОСОБА_2 (про що Виконавчим комітетом Човно-Федорівської сільської ради Зіньківського району Полтавської області зроблено відповідний актовий запис за № 9, що підтверджується Свідоцтвом про смерть серія НОМЕР_4 від 27.04.2015 року), фактично прийнявши та оформивши спадщину після смерті своєї матері, ОСОБА_3 . 
Факт родинних відносин між позивачем, ОСОБА_1 та ОСОБА_2 , ОСОБА_3 та ОСОБА_4 підтверджується, зокрема: 
- свідоцтвом про народження серія НОМЕР_5 від 13.07.1949 року, виданим районним ЗАГС м. Опішня, Опішнянського району, Полтавської області, актовий запис № 521, в якому матір`ю ОСОБА_2 зазначена ОСОБА_5 , а батьком – ОСОБА_4 ; - свідоцтвом про народження серія НОМЕР_6 від 27.07.1961 року, виданим Батьківською сільською радою, Опішнянського району, Полтавської області, актовий запис № 24, в якому батьком ОСОБА_6 зазначений ОСОБА_2 . 
- свідоцтвом про укладення шлюбу серія НОМЕР_7 від 05.05.1984 року, виданим Човно-Федорівською сільською радою, Зіньківського району, Полтавської області, запис № 6, згідно якого ОСОБА_6 після державної реєстрації шлюбу отримала прізвище ОСОБА_7 . 
Після смерті батька, ОСОБА_2 , ОСОБА_1 , було подано заяву про прийняття спадщини до Приватного нотаріуса Зіньківського районного нотаріального округу Полтавської області Піскун А.Ю. 06.11.2015 року позивачу було видано свідоцтво про право на спадщину за заповітом на земельну ділянку площею 3,4584 га, кадастровий номер 5321380700:00:025:0001, цільове призначення: для ведення товарного сільськогосподарського виробництва, що знаходиться на території Батьківської сільської ради Зіньківського району Полтавської області, яка належала померлому ОСОБА_2 на підставі Державного акту на право власності на земельну ділянку серія ЯА № 903055, виданого Зіньківською райдержадміністрацією Полтавської області 22 березня 2006 року, зареєстрованого в Книзі записів реєстрації державних актів на право приватної власності на землю за № 010655500042. 
Але окрім успадкованої, ОСОБА_1 , земельної ділянки, померлому ІНФОРМАЦІЯ_1 батьку Позивача, ОСОБА_2 , належало право на земельну частку (пай), яке він успадкував після смерті матері (баби позивача) – ОСОБА_3 , яка померла ІНФОРМАЦІЯ_7 , але належним чином не оформив, а остання успадкувала шляхом фактичного прийняття спадщини після смерті чоловіка (діда позивача) – ОСОБА_4 , який помер ІНФОРМАЦІЯ_5 , але теж не оформила. 
Вся трудова діяльність, ОСОБА_4 , була пов`язана з колгоспом імені Карла Маркса с. Батьки Зіньківського району Полтавської області, де він працював до пенсії, був членом колгоспу і залишався членом реорганізованого КСП імені Карла Маркса до самої смерті. 
В 2017 році під час проведення інвентаризації земель сільськогосподарського призначення на території Батьківської сільської ради, яка проводилася новообраним і новопризначеним складом Батьківської сільської ради, виявилося, що ОСОБА_4 має право на земельну частку (пай) у землі, що перебувала у колективній власності реорганізованого колективного сільськогосподарського підприємства ім. Карла Маркса, про що було повідомлено мені, його онуці, ОСОБА_1 . 
З метою захисту своїх прав на земельну частку (пай) та отримання правничої допомоги в липні 2024 року позивач звернулася до адвоката Нестеренко Наталії Миколаївни. 
В рамках надання правничої допомоги по справі 25 липня 2024 року до Головного управління Держгеокадастру у Полтавській області адвокатом Нестеренко Наталією Миколаївною був направлений адвокатський запит № 120 з проханням надати наступну інформацію та документи: Чи видавався Державний акт на право колективної власності на землю колективному сільськогосподарському підприємству ім. Карла Маркса (с. Батьки Зіньківського району Полтавської області), відповідно до якого землю передано в колективну власність КСП ім. Карла Маркса для ведення товарного сільськогосподарського виробництва? Якщо так, просила надати належним чином завірену копію вищезазначеного державного акта. Якщо так, то чи наявний в якості додатку до даного державного акту список громадян-членів колективного сільськогосподарського підприємства ім. Карла Маркса (с. Батьки Зіньківського району Полтавської області)? Якщо так, то чи значиться серед громадян-членів колективного сільськогосподарського підприємства ім. Карла Маркса ОСОБА_4 ? Якщо так, просила надати належним чином завірену копію вищезазначеного документа. Якщо так, то чи видавалося на ім`я ОСОБА_4 сертифікат на право на земельну частку (пай), як члену колективного сільськогосподарського підприємства ім. Карла Маркса (с. батьки Зіньківського району Полтавської області)? Якщо так, просила надати належним чином завірену виписку з книги реєстрації сертифікатів про його виготовлення та отримання. 
31 липня 2024 року Головне управління Держгеокадастру у Полтавській області надіслало відповідь № 29-16-0.221-3698/2-24, якою повідомило, що за інформацією Відділу № 4 Управління забезпечення реалізації державної політики у сфері земельних відносин Головного управління Держгеокадастру у Полтавській області, відповідно до Книги записів державних актів на право колективної власності на землю за № 1 від 29.01.1996 року зареєстровано державний акт на право колективної власності на землю серії ПЛ № 15, виданий колективному сільськогосподарському підприємству ім. Карла Маркса с. Батьки Зіньківського району Полтавської області для ведення товарного сільськогосподарського виробництва. Надали завірену копію другого (архівного) примірника вищезазначеного державного акту. Згідно зі Списком громадян-членів колективного сільськогосподарського підприємства, який є додатком 1 до Державного акта на право колективної власності на землю серії ПЛ № 15 (далі - Список), громадянин ОСОБА_4 значиться за № 646. Надали завірену копію вищезазначеного Списку. У Книзі реєстрації сертифікатів на право на земельну частку (пай), що видаються Зіньківською районною державною адміністрацією по КСП ім. Карла Маркса, запису щодо реєстрації сертифікату на право на земельну частку (пай) на ім`я ОСОБА_4 , не виявлено. 
15 серпня 2024 року адвокат Нестеренко Н.М., звернулася до Полтавської районної військової адміністрації з адвокатським запитом № 136 з проханням надати наступну інформацію та документи: Розмір земельної частки (паю), який встановлювався при паюванні земель колективного сільськогосподарського підприємства ім. Карла Маркса (с. Батьки Зіньківського району Полтавської області). На підтвердження просила надати належним чином завірену копію відповідного розпорядження. 
У відповіді № 3674/1/01-29 від 22.08.2024 року Полтавська районна військова адміністрація повідомила, що відповідно до інформації, наданої архівним відділом Полтавської районної військової (державної) адміністрації в протоколах засідань Батьківської сільської ради Зіньківського району Полтавської області за 1994-1996 роки та розпорядженнях голови Зіньківської районної державної адміністрації Полтавської області за 1994-1996 роки, рішень (розпоряджень) про встановлення розміру земельної частки (паю) при паюванні земель колективного сільськогосподарського підприємства імені Карла Маркса (с. Батьки Зіньківського району, Полтавської області) не виявлено. 
22 серпня 2024 року адвокат Нестеренко Н.М., повторно звернулася до Головного управління Держгеокадастру у Полтавській області з адвокатським запитом № 145 з проханням надати наступну інформацію та документи: Чи розроблявся проект організації території паїв по КСП ім. Карла Маркса (с. Батьки Зіньківського району Полтавської області)? Якщо так, то чи передавався даний проект до Державного фонду документації із землеустрою? Якщо так, просила зазначити ідентифікатор (код) даної документації в архіві з метою її отримання. Чи наявна в Головному управлінні Держгеокадастру у Полтавській області інформація щодо розміру земельної частки (пай) по КСП ім. Карла Маркса (с. Батьки Зіньківського району Полтавської області), яка визначалася при розпаюванні земель колективної власності даного КСП? Якщо так, просила надати належним чином завірену копію рішення, розпорядження тощо. 
27 серпня 2024 року Головне управління Держгеокадастру у Полтавській області надіслало відповідь № 29-16-0.331-4075/2-24, якою повідомило, що згідно інформації відділу № 4 Управління забезпечення реалізації державної політики у сфері земельних відносин Головного управління Держгеокадастру у Полтавській області – «Проект землеустрою щодо організації території земельних часток (паїв) громадянам, членам колишнього КСП ім. Карла Маркса на території Батьківської сільської ради Зіньківського району Полтавської області» внесений до «Переліку документацій із землеустрою місцевого фонду документацій із землеустрою у Полтавському районі, що передається до державного фонду документації із землеустрою» з кодом 2003МФ25ПЛЗІ000001. Відповідно до розпорядження голови Зіньківської районної державної адміністрації від 24.10.2003 року № 655 розмір земельної частки (паю) по КСП ім. Карла Маркса Зіньківського району Полтавської області становить 4,6 умовних кадастрових гектари. Розпорядження голови Зіньківської районної державної адміністрації від 24.10.2003 року № 655 в Головному управлінні, відсутнє. 
06 лютого 2025 року позивач звернулася до Приватного нотаріуса Полтавського районного нотаріального округу Полтавської області Піскун А.Ю. з заявою про видачу свідоцтва про право на спадщину на земельну частку (пай) у розмірі 4,6 умовних кадастрових гектара землі, що перебувала у колективній власності членів КСП ім. Карла Маркса Зіньківського району Полтавської області, в порядку спадкування після померлого ІНФОРМАЦІЯ_8 ОСОБА_2 . 
Приватним нотаріусом Полтавського районного нотаріального округу Полтавської області Піскун А.Ю., було встановлено, що 17 червня 2015 року приватним нотаріусом Полтавського районного нотаріального округу Піскун А.Ю. заведена спадкова справа №71/2015 до майна ОСОБА_2 , померлого ІНФОРМАЦІЯ_8 , що проживав за адресою: АДРЕСА_1 . 
Згідно з матеріалами спадкової справи, спадкоємцем є ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_9 , яка зареєстрована та проживає за адресою: АДРЕСА_2 . 
До складу спадщини входить право на земельну частку (пай) розміром 4,6 ум. кад. га, що перебувала у колективній власності членів КСП ім. Карла Маркса Зіньківського району Полтавської області, яке ОСОБА_2 успадкував після смерті матері, ОСОБА_3 , яка померла ІНФОРМАЦІЯ_2 , але належним чином не оформив, а остання успадкувала його шляхом фактичного прийняття спадщини після смерті чоловіка, ОСОБА_4 , який помер ІНФОРМАЦІЯ_3 . 
При цьому, ОСОБА_1 повідомила, що документ, який посвідчував право власності померлого на зазначене майно у неї відсутній і тому надати його нотаріусу для видачі свідоцтва про право на спадщину неможливо.
У зв`язку з цим, керуючись п.2 ч.1 ст. 49 Закону України «Про нотаріат», приватний нотаріус Полтавського районного нотаріального округу, Піскун А.Ю. постановила: у видачі свідоцтва про право на спадщину на ім`я ОСОБА_1 на вищезазначене майно, відмовити. 
Таким чином, постановою про відмову у вчиненні нотаріальної дії від 06 лютого 2025 року № 17/02-31 позивачу було відмовлено у видачі свідоцтва про право на спадщину за законом на земельну частку (пай), у зв`язку з відсутністю оригіналів правовстановлюючих документів на зазначену земельну частку (пай), у зв`язку з чим вона не має можливості набути право на земельну частку (пай) в порядку спадкування після смерті свого батька, ОСОБА_2 , який, в свою чергу, прийняв спадщину після смерті своєї матері, ОСОБА_3 , яка померла ІНФОРМАЦІЯ_7 , а остання успадкувала його шляхом фактичного прийняття спадщини після смерті чоловіка, ОСОБА_4 , який помер ІНФОРМАЦІЯ_5 , в позасудовому порядку.
Все вищевикладене й стало підставою звернення до Зіньківського районного суду Полтавської області з даною позовною заявою про визнання права на земельну частку (пай) в порядку спадкування за законом.
03.11.2025 року ухвалою судді Зіньківського районного суду Полтавської області відкрито провадження по справі та призначено підготовче засідання. ( а.с. 84) , ухвалою суду від 28.01.2026 року закрито підготовче провадження та справу призначено до розгляду ( а.с. 107). В судове засідання сторони не зявилися, від сторони позивача до суду надійшла заява про розгляд справи за їх відсутності, позовні вимоги підтримують. В процесуальний строк сторона відповідача надали заяву про розгляд справи за їх відсутності та прохали вирішити справу на розсуд суду ( а.с. 115) , ухвалою суду було витребувано докази ( а.с. 107). 
Дослідивши матеріали справи та оцінивши їх у сукупності, суд приходить до наступного висновку.
ІНФОРМАЦІЯ_3 помер дід позивача, ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_4 , про що Виконавчим комітетом Батьківської сільської ради Зіньківського району Полтавської області зроблено запис в книзі реєстрації актів про смерть за № 21, що підтверджується Свідоцтвом про смерть серія НОМЕР_2 від 23.02.2018 року (а.с. 18). 
Відповідно до Витягу зі Спадкового реєстру № 56438514 від 06.06.2019 року, наданого приватним нотаріусом Зіньківського районного нотаріального округу Москівцем С.В., інформація про відкриття спадщини після смерті ОСОБА_4 , який помер ІНФОРМАЦІЯ_5 , у Спадковому реєстрі відсутня (а.с. 19). 
Відповідно до довідки № 107/02-29 від 03.05.2019 року, виданої виконавчим комітетом Батьківської сільської ради Зіньківського району Полтавської області, після смерті ОСОБА_4 , який помер в с. Лазьки Зіньківського району Полтавської області ІНФОРМАЦІЯ_5 , його спадщину фактично прийняла його дружина – ОСОБА_3 (а.с. 19). 
ІНФОРМАЦІЯ_2 померла баба позивача, ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_6 , про що Виконавчим комітетом Опішнянської селищної ради Зіньківського району Полтавської області зроблено запис в книзі реєстрації актів про смерть за № 26, що підтверджується Свідоцтвом про смерть серія НОМЕР_3 від 23.02.2018 року 
(а.с. 20). 
Відповідно до Витягу зі Спадкового реєстру № 56448339 від 07.06.2019 року, наданого приватним нотаріусом Зіньківського районного нотаріального округу Москівцем С.В., після смерті ОСОБА_3 07 липня 2004 року Опішнянською державною нотаріальною конторою Полтавської області заведена спадкова справа № 3522802, номер у нотаріуса: 141. В цей самий день спадкоємцю, ОСОБА_2 , (батьку позивача) видано свідоцтво про право на спадщину на спадкове майно спадкодавця ОСОБА_3 серія ВВЕ № 510755, номер в реєстрі нотаріальних дій: 889. Це також підтверджується довідкою № 107/02-29 від 03.05.2019 року, виданої виконавчим комітетом Батьківської сільської ради Зіньківського району Полтавської області, відповідно до якої після смерті ОСОБА_3 , яка померла ІНФОРМАЦІЯ_7 в с. Лазьки, спадщину фактично прийняв їх син – ОСОБА_2 . Протягом шести місяців з дня відкриття спадщини він фактично вступив в управління і володіння нерухомим майном померлої, розпорядився її рухомим майном (19-21). 
ІНФОРМАЦІЯ_8 помер батько позивача, ОСОБА_2 (про що Виконавчим комітетом Човно-Федорівської сільської ради Зіньківського району Полтавської області зроблено відповідний актовий запис за № 9, що підтверджується Свідоцтвом про смерть серія НОМЕР_4 від 27.04.2015 року), фактично прийнявши та оформивши спадщину після смерті своєї матері, ОСОБА_3 (а.с. 21). 
Факт родинних відносин між позивачем, ОСОБА_1 та ОСОБА_2 , ОСОБА_3 та ОСОБА_4 підтверджується, зокрема: 
- свідоцтвом про народження серія НОМЕР_5 від 13.07.1949 року, виданим районним ЗАГС м. Опішня, Опішнянського району, Полтавської області, актовий запис № 521, в якому матір`ю ОСОБА_2 зазначена ОСОБА_5 , а батьком – ОСОБА_4 (а.с. 22); 
- свідоцтвом про народження серія НОМЕР_6 від 27.07.1961 року, виданим Батьківською сільською радою, Опішнянського району, Полтавської області, актовий запис № 24, в якому батьком ОСОБА_6 зазначений ОСОБА_2 (а.с. 22); 
- свідоцтвом про укладення шлюбу серія НОМЕР_7 від 05.05.1984 року, виданим Човно-Федорівською сільською радою, Зіньківського району, Полтавської області, запис № 6, згідно якого ОСОБА_6 після державної реєстрації шлюбу отримала прізвище ОСОБА_7 (а.с. 23). 
Після смерті батька, ОСОБА_2 , ОСОБА_1 , було подано заяву про прийняття спадщини до Приватного нотаріуса Зіньківського районного нотаріального округу Полтавської області Піскун А.Ю. 06.11.2015 року позивачу було видано свідоцтво про право на спадщину за заповітом на земельну ділянку площею 3,4584 га, кадастровий номер 5321380700:00:025:0001, цільове призначення: для ведення товарного сільськогосподарського виробництва, що знаходиться на території Батьківської сільської ради Зіньківського району Полтавської області, яка належала померлому ОСОБА_2 на підставі Державного акту на право власності на земельну ділянку серія ЯА № 903055, виданого Зіньківською райдержадміністрацією Полтавської області 22 березня 2006 року, зареєстрованого в Книзі записів реєстрації державних актів на право приватної власності на землю за № 010655500042 (а.с. 23-25). 
Але окрім успадкованої, ОСОБА_1 , земельної ділянки, померлому ІНФОРМАЦІЯ_1 батьку Позивача, ОСОБА_2 , належало право на земельну частку (пай), яке він успадкував після смерті матері (баби позивача) – ОСОБА_3 , яка померла ІНФОРМАЦІЯ_7 , але належним чином не оформив, а остання успадкувала шляхом фактичного прийняття спадщини після смерті чоловіка (діда позивача) – ОСОБА_4 , який помер ІНФОРМАЦІЯ_5 , але теж не оформила. 
31 липня 2024 року Головне управління Держгеокадастру у Полтавській області надіслало відповідь № 29-16-0.221-3698/2-24, якою повідомило, що за інформацією Відділу № 4 Управління забезпечення реалізації державної політики у сфері земельних відносин Головного управління Держгеокадастру у Полтавській області, відповідно до Книги записів державних актів на право колективної власності на землю за № 1 від 29.01.1996 року зареєстровано державний акт на право колективної власності на землю серії ПЛ № 15, виданий колективному сільськогосподарському підприємству ім. Карла Маркса с. Батьки Зіньківського району Полтавської області для ведення товарного сільськогосподарського виробництва. Надали завірену копію другого (архівного) примірника вищезазначеного державного акту. Згідно зі Списком громадян-членів колективного сільськогосподарського підприємства, який є додатком 1 до Державного акта на право колективної власності на землю серії ПЛ № 15 (далі - Список), громадянин ОСОБА_4 значиться за № 646. Надали завірену копію вищезазначеного Списку. У Книзі реєстрації сертифікатів на право на земельну частку (пай), що видаються Зіньківською районною державною адміністрацією по КСП ім. Карла Маркса, запису щодо реєстрації сертифікату на право на земельну частку (пай) на ім`я ОСОБА_4 , не виявлено (а.с. 26-37). 
У відповіді № 3674/1/01-29 від 22.08.2024 року Полтавська районна військова адміністрація повідомила, що відповідно до інформації, наданої архівним відділом Полтавської районної військової (державної) адміністрації в протоколах засідань Батьківської сільської ради Зіньківського району Полтавської області за 1994-1996 роки та розпорядженнях голови Зіньківської районної державної адміністрації Полтавської області за 1994-1996 роки, рішень (розпоряджень) про встановлення розміру земельної частки (паю) при паюванні земель колективного сільськогосподарського підприємства імені Карла Маркса (с. Батьки Зіньківського району, Полтавської області) не виявлено (а.с. 39). 
27 серпня 2024 року Головне управління Держгеокадастру у Полтавській області надіслало відповідь № 29-16-0.331-4075/2-24, якою повідомило, що згідно інформації відділу № 4 Управління забезпечення реалізації державної політики у сфері земельних відносин Головного управління Держгеокадастру у Полтавській області – «Проект землеустрою щодо організації території земельних часток (паїв) громадянам, членам колишнього КСП ім. Карла Маркса на території Батьківської сільської ради Зіньківського району Полтавської області» внесений до «Переліку документацій із землеустрою місцевого фонду документацій із землеустрою у Полтавському районі, що передається до державного фонду документації із землеустрою» з кодом 2003МФ25ПЛЗІ000001. Відповідно до розпорядження голови Зіньківської районної державної адміністрації від 24.10.2003 року № 655 розмір земельної частки (паю) по КСП ім. Карла Маркса Зіньківського району Полтавської області становить 4,6 умовних кадастрових гектари. Розпорядження голови Зіньківської районної державної адміністрації від 24.10.2003 року № 655 в Головному управлінні, відсутнє (а.с. 41-42). 
06 лютого 2025 року позивач звернулася до Приватного нотаріуса Полтавського районного нотаріального округу Полтавської області Піскун А.Ю. з заявою про видачу свідоцтва про право на спадщину на земельну частку (пай) у розмірі 4,6 умовних кадастрових гектара землі, що перебувала у колективній власності членів КСП ім. Карла Маркса Зіньківського району Полтавської області, в порядку спадкування після померлого ІНФОРМАЦІЯ_8 ОСОБА_2 . 
Приватним нотаріусом Полтавського районного нотаріального округу Полтавської області Піскун А.Ю., було встановлено, що 17 червня 2015 року приватним нотаріусом Полтавського районного нотаріального округу Піскун А.Ю. заведена спадкова справа №71/2015 до майна ОСОБА_2 , померлого ІНФОРМАЦІЯ_8 , що проживав за адресою: АДРЕСА_1 .
Згідно з матеріалами спадкової справи, спадкоємцем є ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_9 , яка зареєстрована та проживає за адресою: АДРЕСА_2 . 
До складу спадщини входить право на земельну частку (пай) розміром 4,6 ум. кад. га, що перебувала у колективній власності членів КСП ім. Карла Маркса Зіньківського району Полтавської області, яке ОСОБА_2 успадкував після смерті матері, ОСОБА_3 , яка померла ІНФОРМАЦІЯ_2 , але належним чином не оформив, а остання успадкувала його шляхом фактичного прийняття спадщини після смерті чоловіка, ОСОБА_4 , який помер ІНФОРМАЦІЯ_3 . 
При цьому, ОСОБА_1 повідомила, що документ, який посвідчував право власності померлого на зазначене майно у неї відсутній і тому надати його нотаріусу для видачі свідоцтва про право на спадщину неможливо.
У зв`язку з цим, керуючись п.2 ч.1 ст. 49 Закону України «Про нотаріат», приватний нотаріус Полтавського районного нотаріального округу, Піскун А.Ю. постановила: у видачі свідоцтва про право на спадщину на ім`я ОСОБА_1 на вищезазначене майно, відмовити (а.с. 42). 
Таким чином, постановою про відмову у вчиненні нотаріальної дії від 06 лютого 2025 року № 17/02-31 позивачу було відмовлено у видачі свідоцтва про право на спадщину за законом на земельну частку (пай), у зв`язку з відсутністю оригіналів правовстановлюючих документів на зазначену земельну частку (пай), у зв`язку з чим вона не має можливості набути право на земельну частку (пай) в порядку спадкування після смерті свого батька, ОСОБА_2 , який, в свою чергу, прийняв спадщину після смерті своєї матері, ОСОБА_3 , яка померла ІНФОРМАЦІЯ_7 , а остання успадкувала його шляхом фактичного прийняття спадщини після смерті чоловіка, ОСОБА_4 , який помер ІНФОРМАЦІЯ_5 , в позасудовому порядку.
Все вищевикладене й стало підставою звернення до Зіньківського районного суду Полтавської області з даною позовною заявою про визнання права на земельну частку (пай) в порядку спадкування за законом (а.с. 2-9).
Відповідно до положень статей 55, 124 Конституції України, статті 16 Цивільного кодексу України (далі - ЦК України) та статті 4 Цивільного процесуального кодексу України (далі - ЦПК України) кожна особа має право звернутися до суду за захистом своїх порушених, невизнаних або оспорюваних прав, свобод чи інтересів. 
Статтею 1216, 1218 ЦК України визначено, що спадкуванням є перехід прав та обов`язків (спадщини) від фізичної особи, яка померла (спадкодавця), до інших осіб (спадкоємців). До складу спадщини входять усі права та обов`язки, що належали спадкодавцеві на момент відкриття спадщини і не припинилися внаслідок його смерті. 
Відповідно до статті 1217 ЦК України спадкування здійснюється за заповітом або за законом. Відповідно до положень ч. 1 ст. 1221 ЦК України місцем відкриття спадщини є останнє місце проживання спадкодавця. 
Згідно із частиною другою статті 1223 ЦК України у разі відсутності заповіту, визнання його недійсним, неприйняття спадщини або відмови від її прийняття спадкоємцями за заповітом, а також у разі не охоплення заповітом усієї спадщини право на спадкування за законом одержують особи, визначені у статтях 1261-1265 цього Кодексу. 
Відповідно до статті 1266 Цивільного кодексу України внуки, правнуки спадкодавця спадкують ту частку спадщини, яка належала б за законом їхнім матері, батькові, бабі, дідові, якби вони були живими на час відкриття спадщини. 
Згідно з частиною третьою статті 1268 ЦК України спадкоємець, який постійно проживав разом із спадкодавцем на час відкриття спадщини, вважається таким, що прийняв спадщину, якщо протягом строку, встановленого статтею 1270 цього Кодексу, він не заявив про відмову від неї. Разом з тим незалежно від часу прийняття спадщини вона належить спадкоємцеві з часу відкриття спадщини (частина п`ята статті 1268 ЦК України). 
У постанові Верховного Суду від 06 жовтня 2021 року у справі № 702/61/20 зазначено, що зверненню до суду з позовом має передувати вирішення питання про видачу нотаріусом або органом чи службовою особою, уповноваженою вчиняти нотаріальні дії, свідоцтва про право на спадщину. 
Згідно з ч. 1 ст. 1296 ЦК України спадкоємець, який прийняв спадщину, може одержати свідоцтво про право на спадщину. З цієї норми випливає, що прийняття спадщини має важливе практичне значення: з ним пов`язана можливість оформлення права власності на спадкове майно шляхом видачі нотаріусом правовстановлюючого документа - свідоцтва про право на спадщину та реєстрації, у випадках, визначених законом, прав на неї. 
Акт прийняття спадщини характеризується наступними ознаками: односторонній характер даного правочину, оскільки його здійснення залежить виключно від волі спадкоємця; безумовність та беззастережність передбачають, що не можна поставити факт прийняття спадщини у залежність від настання або ненастання якої-небудь умови, рівно як і не допускається часткове прийняття спадщини з відмовою від прийняття тієї її частини, що залишилася; прийняття спадкоємцем спадщини хоча б у частині свідчить про те, що спадкоємець прийняв її у цілому, незалежно від того, у чому полягає частина, що залишилася, і де вона знаходиться. 
У постанові Верховного Суду від 11 березня 2020 року в справі № 210/1609/15-ц (провадження № 61-40313св18) вказано, що відсутність свідоцтва про право на спадщину не позбавляє спадкоємця права на спадщину (частина третя статті 1296 ЦК України). Відповідно до роз`яснень, викладених у пункті 23 постанови Пленуму Верховного Суду України від 30 травня 2008 року № 7 "Про судову практику у справах про спадкування" у разі відмови нотаріуса в оформленні права на спадщину особа може звернутися до суду за правилами позовного провадження. За змістом статті 392 ЦК України право власності на майно може бути визнано судом у випадку, коли це право оспорюється або не визнається іншою особою, а також у разі втрати документа, який засвідчує це право. 
Відповідно до ч. 3 Указу Президента України «Про невідкладні заходи щодо прискорення земельної реформи у сфері сільськогосподарського виробництва», встановлено, що право на земельну частку (пай) може бути об`єктом купівліпродажу, дарування, міни, успадкування, застави. Документи, що підтверджують право особи-спадкоємця є сертифікат на право на земельну частку (пай) спадкодавця, який є правовстановлюючим документом, виданий районною (міською) адміністрацією, що засвідчує наявність у її власника лише однієї правомочності - права розпорядження земельною часткою (паєм), а не право власності, яке виражається у володінні, користуванні та розпорядженні. Тому, коли спадкодавець був наділений лише правом на земельну частку (пай), а не правом власності, то і до спадкоємця переходить лише право на земельну частку (пай), а не право власності. 
Статтею 1 Закону України "Про порядок виділення в натурі (на місцевості) земельних ділянок власникам земельних часток (паїв)" визначено, що право на земельну частку (пай) мають: колишні члени колективних сільськогосподарських підприємств, сільськогосподарських кооперативів, сільськогосподарських акціонерних товариств, у тому числі створених на базі радгоспів та інших державних сільськогосподарських підприємств, а також пенсіонери з їх числа, які отримали сертифікати на право на земельну частку (пай) у встановленому законодавством порядку; громадяни - спадкоємці права на земельну частку (пай), посвідченого сертифікатом; громадяни та юридичні особи України, які відповідно до законодавства України набули право на земельну частку (пай). Право особи на земельну частку (пай) може бути встановлено в судовому порядку. 
Відповідно до статті 2 цього Закону основним документом, що посвідчує право на земельну частку (пай), є сертифікат на право на земельну частку (пай), виданий районною (міською) державною адміністрацією. Документами, що посвідчують право на земельну частку (пай), також є: свідоцтво про право на спадщину; посвідчені у встановленому законом порядку договори купівлі-продажу, дарування, міни, до яких додається сертифікат на право на земельну частку (пай); рішення суду про визнання права на земельну частку (пай). За змістом статей 22, 23 ЗК України (в редакції, чинній на момент виникнення спірних правовідносин) особа набуває право на земельний пай за наявності таких умов: перебування в членах КСП на час паювання; включення до списку осіб,
Згідно п. 24 Постанови Пленуму Верховного Суду України "Про практику застосування судами земельного законодавства при розгляді цивільних справ" № 7 від 16.04.2004, громадянин, включений до списку, який додається до Державного акта на право колективної власності на землю, набуває права на земельну частку (пай) з дня видачі цього акта.
Відповідно до пунктів 16, 17 Перехідних положень Земельного кодексу України, громадянам - власникам земельних часток (паїв) за їх бажанням виділяються в натурі (на місцевості) земельні ділянки з видачею державних актів на право власності на землю. Сертифікати на право на земельну частку (пай), отримані громадянами, вважаються правовстановлюючими документами при реалізації ними прав вимоги на відведення земельної частки (пай) в натурі (на місцевості) відповідно до законодавства.
Згідно п. 3.5 Інформаційного листа Вищого ССУ з розгляду кримінальних та цивільних справ від 16 травня 2013 року № 24-753/0/4-13 «Про судову практику розгляду цивільних справ про спадкування» у разі втрати, пошкодження сертифіката про право на земельну частку (пай) аналогічного порядку видачі нового сертифікату на ім`я спадкодавця спадкоємцям особи, яка мала право на земельну частку (пай), не передбачено. Отже, належним способом захисту прав спадкоємців у разі відмови нотаріуса видати свідоцтво право на спадщину на земельну частку (пай) є звернення спадкоємців з вимогами про визнання права на земельну частку (пай) в порядку спадкування.
Статтею 1 Закону України «Про порядок виділення в натурі (на місцевості) земельних ділянок власника земельних часток (паїв)» передбачено, що до осіб, які мають право на земельну частку (пай) відносяться громадяни - спадкоємці права на земельну частку (пай), посвідченого сертифікатом.
Згідно ст. 2 цього Закону основним документом, що посвідчує право на земельну частку (пай), є сертифікат на право на земельну частку (пай), виданий районною (міською) державною адміністрацією. Документами, що посвідчують право на земельну частку (пай), також є: свідоцтво про право на спадщину; рішення суду про визнання права на земельну частку (пай).
За змістом статей 22, 23 ЗК України (в редакції, чинній на момент виникнення спірних правовідносин) особа набуває право на земельний пай за наявності таких умов: перебування в членах КСП на час паювання; включення до списку осіб, доданого до державного акта на право колективної власності на землю; одержання КСП цього акта. 
Член колективного сільськогосподарського підприємства, включений до списку, що додається до державного акта на право колективної власності на землю, набуває права на земельну частку (пай) з дня видачі цього акта, і в разі його смерті успадкування права на земельний пай здійснюється за нормами ЦК, у тому числі й у випадку, коли з різних причин ця особа не отримала сертифікат на право на земельну частку (пай). 
Невнесення до зазначеного вище списку особи, яка була членом КСП на час передачі у колективну власність землі, не може позбавити її права на земельну частку. Зазначена правова позиція висловлена в Постанові Верховного Суду від 23.09.2021 року у справі N 563/1407/19. При вирішенні спору про спадкування права на земельну частку (пай) основним документом, що посвідчує таке право, є сертифікат про право на земельну частку (пай). Якщо спадкодавець мав право на земельну частку (пай), але за життя не одержав сертифіката на право власності на земельну частку (пай) або помилково не був включений (безпідставно виключений) до списку, доданого до державного акта про колективну власність на землю відповідного сільськогосподарського підприємства, товариства тощо, при вирішенні спору про право спадкування на земельну частку (пай) суд застосовує положення чинного на час існування відповідних правовідносин ЗК України, Указу Президента України від 08 серпня 1995 року N 720/95 "Про порядок паювання земель, переданих у колективну власність сільськогосподарським підприємствам і організаціям". Відповідно до пункту 2 Указу Президента України від 08 серпня 1995 року N 720/95 "Про порядок паювання земель, переданих у колективну власність сільськогосподарським підприємствам і організаціям" право на частку (пай) мають члени колективного сільськогосподарського підприємства, сільськогосподарського кооперативу, сільськогосподарського акціонерного товариства, в тому числі пенсіонери, які раніше працювали в ньому і залишилися членами зазначеного підприємства, кооперативу, товариства, відповідно до списку, що додається до державного акта на право колективної власності на землю. 
З аналізу зазначених норм права можна зробити висновок про те, що особа набуває права на земельну частку (пай) у разі, якщо на момент одержання колективним сільськогосподарським підприємством акта на право колективної власності на землю вона працювала в цьому підприємстві, була його членом та включена до списку, що додається до державного акта на право колективної власності на землю. 
Громадянин, якого помилково (безпідставно) не внесено до списку чи виключено з нього - додатку до державного акта на право колективної власності на землю, має до проведення розпаювання і видачі сертифікатів звернутися до загальних зборів членів КСП з питанням щодо внесення його до списку. Якщо землі вже розпайовані, то за згодою всіх власників сертифікатів має бути проведено перепаювання; у разі ж недосягнення згоди спір розглядається в судовому порядку. У такому випадку особа має звернутися до суду з позовом про визнання її права на земельну частку (пай) в КСП. У випадку, якщо особа не отримала сертифікат на земельну частку (пай) і не була включена до списку, що додається до державного акта на право колективної власності на землю, не зверталася до загальних зборів членів КСП з питанням щодо внесення його до списку чи до суду з позовом про визнання її права на земельну частку (пай) в КСП, вважається, що за життя така особа не реалізувала свого права на земельну частку. Відносини спадкування регулюються правилами ЦК України 2003 року, якщо спадщина відкрилася не раніше 01 січня 2004 року. 
У разі відкриття спадщини до зазначеної дати застосовується чинне на той час законодавство, зокрема, відповідні правила ЦК УРСР 1963 року, у тому числі щодо прийняття спадщини, кола спадкоємців за законом. Правовідносини, що є предметом розгляду у цій справі, виникли до набрання чинності ЦК України, отже для вирішення цієї справи підлягають застосуванню норми ЦК УРСР. Відповідно до положень статті 524 ЦК УРСР спадкоємство здійснюється за законом і за заповітом. Спадкоємство за законом має місце, коли і оскільки воно не змінено заповітом. У Постанові від 29 вересня 2021 року у справі № 181/257/19 Верховний Суд зазначив, що право особи на земельну частку (пай) виникає з моменту отримання сільськогосподарським підприємством державного акту про право колективної власності, в якому ця особа вказана як така, що має право на земельну частку (пай), це право є непорушним, строк на його реалізацію законодавством не встановлено, а відтак воно підлягає захисту без обмеження строком позовної давності. 
Таким чином, дід позивача, ОСОБА_4 був членом КСП ім. Карла Маркса (с. Батьки Зіньківського району Полтавської області) та набув право на земельну частку (пай), що підтверджується включенням його до Списку громадян – членів колективного сільськогосподарського підприємства, який є додатком 1 до Державного акта на право колективної власності на землю серії ПЛ № 15. З роз`яснень п. 23 Постанови № 7 Пленуму Верховного суду України від 30 травня 2008 року «Про судову практику у справах про спадкування» вбачається, що при наявності умов для одержання в нотаріальній конторі свідоцтва про право на спадщину вимоги про визнання права на спадщину судовому розгляду не підлягають. У разі відмови нотаріуса в оформленні права на спадщину особа може звернутися до суду за правилами позовного провадження. 
Отже, належним способом захисту прав спадкоємців у разі відмови нотаріуса видати свідоцтво про право на спадщину на земельну частку (пай) є звернення спадкоємців до суду з вимогами про визнання права на земельну частку (пай) в порядку спадкування. Оскільки спір про визнання права на земельну частку (пай) є спором про спадкування, належним відповідачем у зазначених спорах є спадкоємці, які прийняли спадщину, а у випадку їх відсутності - відповідна територіальна громада в особі сільської, селищної ради.
Таким чином, дослідивши матеріали справи, як кожен окремо, так і їх в сукупності, суд приходить до висновку про наявність підстав для задоволення позову.
Керуючись ст. ст. 3, 12, 13, 76 , 81 , 258, 263, 264, 354 ЦПК України, суд, -
вирішив:
1 Позовну заяву  ОСОБА_1 до Опішнянської селищної ради про визнання права на земельну частку (пай) в порядку спадкування за законом - задовольнити.
2. Визнати за ОСОБА_1 , РНОКПП НОМЕР_1 , право на земельну частку (пай) в розмірі 4,6 умовних кадастрових га із земель колективної власності колишнього КСП ім. Карла Маркса на території Опішнянської селищної ради (Батьківської сільської ради) Полтавського (Зіньківського) району Полтавської області в порядку спадкування за законом після смерті ОСОБА_2 , який помер ІНФОРМАЦІЯ_1 , яке ОСОБА_2 успадкував після смерті матері, ОСОБА_3 , яка померла ІНФОРМАЦІЯ_2 , але належним чином не оформив, а остання успадкувала його шляхом фактичного прийняття спадщини після смерті чоловіка, ОСОБА_4 , який помер ІНФОРМАЦІЯ_3 .
Рішення може бути оскаржене до Полтавського апеляційного суду протягом тридцяти днів з моменту проголошення, а учасниками, що не були присутні при його оголошенні у той же строк з моменту отримання копії рішення.
Рішення суду набирає законної сили після закінчення строку подання апеляційної скарги всіма учасниками справи, якщо апеляційну скаргу не було подано.
У разі подання апеляційної скарги рішення, якщо його не скасовано, набирає законної сили після повернення апеляційної скарги, відмови у відкритті чи закриття апеляційного провадження або прийняття постанови суду апеляційної інстанції за наслідками апеляційного перегляду.

Суддя	О. В. Ситник